
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA GENERALE DEI SINDACI 

 
Numero  18   Del  28-09-2017 

 

Oggetto: Revisione Straordinaria delle partecipazioni ex articolo 24 del D.lgs.vo 19 
agosto 2016 n.175 come modificato dal D.lgs.vo 17 giugno 2017 n.100.Ricognizione 
partecipazioni possedute - 

 
 

L'anno  duemiladiciassette, addì  ventotto del mese di settembre alle ore 17:00, 
nella sala delle riunioni presso la sede dell’Unione del Logudoro in Ozieri, convocata con 

avvisi scritti, si é riunita l’Assemblea Generale dei Sindaci, 

 

Risultano presenti i signori: 
  

SINI ANGELO - Sindaco di Pattada P 
DUI FRANCESCO - Sindaco di Ardara A 
IBBA GIUSEPPE Sindaco di Mores P 
CARBONI MICHELE - Sindaco di Nughedu S.N. A 
MURGIA MARCO Sindaco di Ozieri P 
SATTA GESUINO - Sindaco di Tula P 
Fresu Pietro Mario delegato Sindaco Ittireddu  P 

 
Presenti n.    5  assenti n. 2. 
 
 

Con l’intervento del Segretario Dott.ssa MARINA PIRAS, accertato il numero legale degli 
intervenuti, il Presidente  ANGELO SINI introduce l’argomento indicato in oggetto  

 
 
 

L’ASSEMBLEA GENERALE DEI SINDACI 
 

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 24 del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, “Testo 
unico in materia di società a partecipazione pubblica”, come modificato dal decreto legislativo 16 
giugno 2017, n. 100, entro il 30 settembre 2017 l’Amministrazione deve effettuare con provvedimento 



DELIBERA DI ASSEMBLEA GENERALE DEI SINDACI n.18 del 28-09-2017 UNIONE DEI COMUNI 
 

Pag. 2 

motivato (deliberazione consiliare) la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute alla data di 
entrata in vigore del citato decreto (23 settembre 2016), individuando quelle che devono essere 
alienate; 

 
CONSIDERATO che l’Unione del Logudoro ha una sola Società Partecipata come risulta dal 
seguente prospetto : 
 
DENOMINAZIONE ATTIVITA’ SVOLTA  

SCADENZA 
% PARTECIPAZIONE 

 
PARTECIPATA DIRETTA O 

INDIRETTA 

 
LOGUDORO SERVIZI 

UNIPERSONALE S.R.L – 
P.I: 02372360905 

 

 
1.Servizio Igiene 
Urbana 
 
2.Servizio Trasporto 
Scolastico 

 
 
 

2039  

 
 
 

100% 

 
 
 

Diretta  
“Società in House” 

 
 
 
ATTESO che si tratta di una revisione straordinaria e costituisce aggiornamento del piano operativo 
di razionalizzazione già adottato ai sensi dell’art.1, comma 612 della legge n. 190/2014 (legge di 
stabilità 2015); 
 
DATO ATTO  che,  secondo il predetto comma 612, questa  Assemblea con Deliberazione n.  9 del 
25.03.2015,  ha definito ed approvato il piano operativo di razionalizzazione della Società partecipata 
“Logudoro Servizi S.r.L. “  che è stato trasmesso alla competente Sezione di Controllo della Corte dei 
Conti della Regione Sardegna ai sensi di quanto disposto dal comma 612 della Legge 23 dicembre 
2014 n. 190 e pubblicata nel sito internet istituzionale dell'Ente; 
 
CONSIDERATO che , sulla base della suddetta ricognizione  dell’assetto complessivo della Società 
partecipata “Logudoro Servizi S.r.L. “  sono stati ritenuti presenti tutti i requisiti richiesti dalla legge 
per il suo mantenimento; 
 
CONSIDERATO che ,  in data 30.03.2016 con Deliberazione n. 8 , questa  Assemblea  ha approvato  
la relazione sui risultati conseguiti  che è stata trasmessa alla competente sezione regionale di controllo 
della Corte dei conti e pubblicata nel sito internet istituzionale dell'Ente; 
 
OSSERVATO che la Corte dei Conti, Sezione delle Autonomie con deliberazione  n. 19/2017 del 19 
luglio 2017, ha approvato le “Linee di indirizzo per la revisione straordinaria delle partecipazioni di 
cui all’art. 24, d.lgs. n. 175/2016”, ed al fine di favorire il corretto adempimento, da parte degli Enti 
territoriali, di tali disposizioni, ha predisposto un modello standard dell’atto di ricognizione e relativi 
esisti, precisando che costituisce  allegato alle deliberazioni  degli enti; 
 
 
ATTESO che le partecipazioni detenute, direttamente o indirettamente, alla data di entrata in vigore 
del Decreto n. 175/2016 (23 settembre 2016) in società non riconducibili ad alcuna delle categorie 
previste dall'articolo 4 del dlgs. 175/2016, ovvero che non soddisfano i requisiti di cui all'articolo 5, 
commi   1 e 2 dello stesso decreto o che ricadono in una delle ipotesi di cui all'articolo 20, comma 2, 
sono alienate o sono oggetto delle misure di cui all'articolo 20, commi 1 e 2; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4 del  D. Lgs. 175/2016 e s.m.i, si possono, direttamente o 
indirettamente, costituire società e acquisire o mantenere partecipazioni in società aventi  per oggetto 
attività di produzione di beni e servizi necessari per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali 
ed esclusivamente per lo svolgimento delle attività sotto indicate: 



DELIBERA DI ASSEMBLEA GENERALE DEI SINDACI n.18 del 28-09-2017 UNIONE DEI COMUNI 
 

Pag. 3 

a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle 
reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi;  

b) progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra 
amministrazioni pubbliche; 

c) realizzazione e gestione di un'opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un servizio 
d'interesse generale attraverso un contratto di partenariato, con un imprenditore selezionato 
con procedure di evidenza pubblica;  

d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o allo 
svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in 
materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento;  

e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto 
di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici; 

 
 
Dato atto, ai fini del T.U.S.P. , che: 
 la Logudoro Servizi S.r.L.  rientra nell’art. 4  comma 1   del D.Lgs. 175/2016 in  quanto 

svolge servizi che perseguono le finalità istituzionali dell’Ente  ed è dimostrata la convenienza   
rispetto ad altre forme di organizzazione; 

 ai sensi dell’ art. 4  comma 2 lett a)   del D.Lgs. 175/2016  produce servizi pubblici locali che 
rientrano nella categoria dei servizi di interesse generale ;  

 è sottoposta al controllo analogo, ai sensi dell’art. 16 del T.U.S.P; 
 è partecipata al 100% dall’Unione dl Logudoro; 
 ai sensi dell’art. 16 del T.U.S.P.  oltre l’80% del fatturato deriva dai compiti affidati 

dall’Unione del Logudoro; 
 ai fini di cui al comma 1 dell’art. 20 del D.lgs. 175/2016, la società non rientra in nessuna 

delle ipotesi di cui al comma 2°, lett. a), b), c) d) e) f) e g) dello stesso art. 20; 
 
 
SOTTOLINEATO  che le società in house debbano soddisfare il requisito dell’attività prevalente 
producendo oltre  l’80% del loro fatturato nell’ambito dei compiti affidati dagli enti soci e la 
produzione ulteriore rispetto al predetto limite di fatturato può essere rivolta anche a finalità diverse, 
solo a condizione che la stessa permetta di conseguire economie di scala o altri recuperi di efficienza 
sul complesso dell'attività principale della società; 
 
CONSTATATO che gli interventi di razionalizzazione, con specifica indicazione di modalità e tempi 
di attuazione, devono essere  adottati ove, in sede di analisi, dell'assetto complessivo delle società in 
cui si detengono partecipazioni, dirette o indirette, l’Amministrazione rilevi: 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4 del 
D. Lgs. 175/2016; 

b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a 
quello dei dipendenti;  

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 
società partecipate o da enti pubblici strumentali;  

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio 
non superiore a un milione di euro. A tali fini, il primo triennio rilevante è il triennio 2017-
2019. Nelle more della prima applicazione del suddetto criterio relativo al triennio 2017-
2019, si applica la soglia di fatturato medio non superiore a cinquecentomila euro per il 
triennio precedente l'entrata in vigore del decreto ai fini dell'adozione del piano di revisione 
straordinaria; 

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse 
generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi 
precedenti;  

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4 del 



DELIBERA DI ASSEMBLEA GENERALE DEI SINDACI n.18 del 28-09-2017 UNIONE DEI COMUNI 
 

Pag. 4 

d.lgs. n. 175/2016; 
 
CONSIDERATO altresì che le disposizioni del Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica devono essere applicate avendo riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni 
pubbliche, alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e 
riduzione della spesa pubblica; 
 
VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi affidati alla Logudoro 
Servizi S.r.L. , con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione nonché del 
miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrato; 
 
CONSIDERATO che la ricognizione costituisce adempimento obbligatorio per tutti gli enti  il cui 
esito, anche in caso negativo, è comunicato mediante l’applicativo Partecipazioni del Dipartimento del 
Tesoro. Le informazioni sono rese disponibili alla Sezione di Controllo per la Regione Sardegna della 
Corte dei Conti nonché alla struttura competente per l'indirizzo, il controllo e il monitoraggio 
sull'attuazione del decreto legislativo n. 175/2016, presso il Ministero dell’economia e delle finanze; 
 
ATTESO che per agevolare anche la compilazione dell’applicativo Partecipazioni, del Dipartimento 
del Tesoro,), sezione revisione straordinaria, viene utilizzato, per le società partecipate  il modello 
standard dell’atto di ricognizione e relativi esiti che viene allegato alla presente deliberazione, per 
costituirne parte integrante e sostanziale;  
 
VISTO l’esito della ricognizione effettuata come risultante nell’allegato “A” alla presente 
deliberazione, che  costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
OSSERVATO che l’esame ricognitivo dell’assetto complessivo della Società in house Logudoro 
Servizi Sr.L.  è stato effettuato dal Responsabile dell’Area Amministrativa dell’Unione in 
collaborazione con l’Amministratore Unico della Logudoro Servizi S.r.L. , previo esame preliminare 
condotto a livello di area territoriale interessata, in conformità ai sopra indicati criteri e prescrizioni, 
secondo quanto indicato nella Relazione tecnica allegata alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale ed in particolare in ordine alle analisi e valutazioni di carattere economico, sociale, 
organizzativo, finanziario e commerciale; 
 
ATTESO che gli esiti della ricognizione sono rimessi alla discrezionalità delle amministrazioni 
partecipanti, le quali sono tenute a motivare espressamente sulla scelta effettuata 
(alienazione/razionalizzazione/fusione/mantenimento della partecipazione senza interventi); 
 
VERIFICATO che , sulla base  dei presupposti sopra indicati,  sussistono  le condizioni tecnico 
giuridiche  per il mantenimento della Società in house Logudoro Servizi S.r.L.”  

 
RITENUTO altresì che sussistono i presupposti che  confermano  la convenienza a mantenere in 
essere la partecipazione Logudoro Servizi S.R.L. , rispetto ad altre soluzioni organizzative; 
 
RICHIAMATI i precedenti atti di questa Assemblea  con i quali si è proceduto alla revisione  della 
Logudoro Servizi S. r.L.  e richiamato altresì il prospetto allegato dal quale  si rileva: 

– Insussistenza di perdite di esercizio in ciascuno degli anni dal 2011 al 2015; 
– Volume d'Affari nettamente superiore ai cinquecentomila euro nel triennio 2013/2015; 
– Numero dei dipendenti nettamente superiore al numero degli amministratori; 
– Produzione di servizi di interesse generale da parte della società.    

 
VISTA la propria precedente Deliberazione in data odierna n. 16 del 28.09.2017,  di approvazione del 
Bilancio Consolidato con la Società “Logudoro Servizi S.r.L.”  ricompresa nel Perimetro di 
consolidamento del Gruppo Amministrazione Pubblica dell’Unione del Logudoro, ai sensi 
dell’allegato 4/4 del Decreto Legislativo n. 118/2011; 



DELIBERA DI ASSEMBLEA GENERALE DEI SINDACI n.18 del 28-09-2017 UNIONE DEI COMUNI 
 

Pag. 5 

RICHIAMATI: 
 il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali - D. L.gs. n. 267 del 18.08.2000 

ed in particolare l’art. 42, 2° comma, lett. e); 
 lo Statuto Dell’Unione; 
 la Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci  n. 1  del 24.02.2017 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2017; 
 
VISTO come ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali il Responsabile dell’Area Amministrativa ha rilasciato il parere formale di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il  Responsabile dell’Area 
Finanziaria il parere di regolarità contabile; 
 
TENUTO CONTO del parere espresso dall’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. 
b), n. 3  del D.Lgs. n. 267/2000, acquisito al protocollo dell’Unione al numero 758 in data 28.09.2017; 
 
con voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare le premesse narrative come parte integrante e sostanziale della presente 
Deliberazione; 

2. Di approvare la ricognizione delle partecipazioni possedute, ai sensi dell’articolo24 del 
Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175, “Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica”, modificato e integrato  dal Decreto Legislativo 16 giugno 
2017 n. 100, come  contenuta  nell’allegato A alla presente Deliberazione, quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto ; 

3. Di confermare, per le motivazioni esposte in premessa e qui interamente richiamate ed 
approvate, il mantenimento della partecipazione della Unione del Logudoro  nella Società 
Logudoro Servizi S.r.L.; 

4. Di dare atto che l’allegato A costituisce  il modello standard dell’atto di ricognizione e 
relativi esiti,  utilizzato al fine di agevolare la compilazione dell’applicativo Partecipazioni, 
sezione revisione straordinaria, del Dipartimento del Tesoro come previsto dalla Corte dei 
Conti, Sezione delle Autonomie con Deliberazione  n. 19/2017 del 19 luglio 2017, ha 
approvato le “Linee di indirizzo per la revisione straordinaria delle partecipazioni di cui 
all’art. 24, d.lgs. n. 175/2016”, 

5. Di approvare altresì la Relazione Tecnica Allegato sub “B”  che contiene i dati 
tecnico/contabili e la descrizione delle attività concernenti la Società Logudoro Servizi S.r.L.,  
con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione nonché 
del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio ;  

6. Di dare atto altresì che la presente Deliberazione unitamente all’allegato sub “A” verrà 
trasmessa alla componente Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti; 

7. Di pubblicare nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente il presente 
provvedimento ., ai sensi della lettera d-bis) dell’art. 22 del decreto legislativo 14 marzo 2013 
n. 33;  

8. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del decreto legislativo 18 agosto 2000, m. 267._ 

 
Letto ed  approvato il presente verbale viene come appresso  sottoscritto. 
 

Il Presidente Il Segretario  
  ANGELO SINI Dott.ssa MARINA PIRAS 

 
 



DELIBERA DI ASSEMBLEA GENERALE DEI SINDACI n.18 del 28-09-2017 UNIONE DEI COMUNI 
 

Pag. 6 

Parere in ordine alla regolarità tecnica :   Favorevole 

Addì   28/09/2017          Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Silvana  Ghera 

 
 
Parere in ordine alla regolarità  contabile :  Favorevole  

Addì  28/09/2017           Il Responsabile del Servizio 
  Dottssa Lucia Tintori 
 
 
 
 
Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per 
quindici giorni dal 11-10-2017 al 26-10-2017 . 
 
 Il Segretario  
 Dott.ssa MARINA PIRAS 
 
 

Certificazione di avvenuta pubblicazione e dichiarazione di esecutività 
 

 Certifico che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
dell’Unione del Logudoro dal 11-10-2017 al 26-10-2017, ed è divenuta esecutiva il 28-09-
2017  

 
Ozieri, lì _______________ 
 
 Il Segretario  
 Dott.ssa MARINA PIRAS 
 
 
 


